
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1050 DEL 25/09/2024

SETTORE 2 – Servizi Amministrativi
UO 2.1. Appalti e contratti

OGGETTO: Bando concessione contributi in conto capitale per impiantistica sportiva - 
approvazione modulistica 

Il Dirigente

RICHIAMATI:

-  l’art 107 del D.lgs 267/00,  l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 

dirigenza; 

- l'atto del Sindaco n. 30 del 08/08/2024 con il quale sono state conferite le competenze 

dirigenziali del Settore 2 “Servizi Amministrativi" al Dott. Simone Chiarelli;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 14/09/2023 “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 21/12/2023 “Approvazione nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 “Bilancio di previsione 2024-2026–

approvazione”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) – Parte Finanziaria;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 29/02/2024 avente per oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. Adozione” ;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 30/07/2024 e conseguente delibera di Giunta 

Comunale n. 97 del 06/08/2024, relativa alla variazione di

bilancio finalizzata sugli stanziamenti al capitolo dedicato; 

-  il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

07/02/2019;

VISTO il vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
(art. 12 L. 241/90) approvato con deliberazioni consiliari n. 442/1990 e 58/1991;

CONSIDERATO che, anche a seguito delle successive evoluzioni normative e giurisprudenziali in 
relazione all'esigenza di garantire, nell'ambito della concessione dei contributi, il rispetto dei principi 
di:



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 4

– programmazione nell'impiego delle risorse;
– separazione fra competenze politiche e competenze tecniche;
– parità di trattamento;

risulta opportuno e necessario rivedere il sistema di erogazione dei contributi ad associazioni 
tenendo conto delle sopravvenute novità normative e giurisprudenziali;

Visto il vigente art. 12 della L. 241/1990 contenente “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” il 
quale dispone “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L’effettiva 
osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 
relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”.

DATO ATTO che appare logico e conforme alle citate normative, definire un sistema di concessione 
di contributi articolato in fasi corrispondenti a:

1) Dotazione finanziaria: disposta dal Consiglio Comunale nell'ambito dell'approvazione del 
bilancio e relative variazioni;

2) Definizione delle linee guida ed indirizzi: da parte della Giunta Comunale con riferimento agli 
obiettivi generali e specifici da raggiungere mediante l'erogazione dei contributi;

3) Bando: approvato con determinazione dirigenziale e contenente i criteri specifici di selezione 
dei partecipanti nel rispetto degli indirizzi generali ricavabili dal mandato di programma, DUP, 
strumenti finanziari e in particolare dalla delibera di Giunta di approvazione delle linee guida e 
indirizzi;

4) Graduatoria ed assegnazione: a firma del Dirigente competente in relazione alla disponibilità 
delle risorse finanziarie assegnate con il bilancio-peg;

5) Esecuzione, verifica, controllo e liquidazione: a cura del competente ufficio per materia

DATO ATTO che con delibera della Giunta comunale n. 126 del 24/09/2024,  sono state 
predeterminate le linee guida e gli indirizzi per l'erogazione dei contributi in conto capitale    finalizzati 
al miglioramento e alla qualificazione del sistema di impianti e di spazi sportivi pubblici destinati alle 
attività motorio sportive mediante contributi in conto capitale,  conferendo mandato al sottoscritto , nel 
rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza,   di procedere all'adozione dei conseguenti atti 
(bando, graduatoria, assegnazione ed erogazione)  ;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla approvazione di uno specifico bando per 
l'assegnazione dei suddetti contributi in esecuzione della citata delibera, comprensivo  dello schema 
di domanda di partecipazione,  il quale dovrà essere pubblicato per un periodo di 26 giorni;

Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 

provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 

sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) come aggiornato dal D.P.R. n. 81/2023  e dell’art. 7 

del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 14/2022,  e che né il Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti 

intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa 

normativa;

DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in narrativa, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 4

126 del 24/09/2024, di avviare  nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, la procedura per la 
concessione di contributi in conto capitale per un ammontare massimo di euro 100.000,00 rivolto a  
Associazioni,  Società Sportive dilettantistiche, federazioni sportive ed enti di promozione sportiva , e 
precisamente: 

TIPOLOGIA A) effettuazione di interventi da svolgere per valorizzare la struttura, richiedendo un 
contributo a rimborso, fino ad un importo massimo pari al 50% della spesa sostenuta, IVA esclusa. Le 
richieste potranno essere formulate nel limite massimo di una all'anno, così come previsto all’art 16 , 
comma 4, del Regolamento per la concessione in gestione e uso degli impianti sportivi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/01/2020,  modificato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 114  del  23 dicembre 2023 , per un importo totale di euro 
50.000,00.

TIPOLOGIA B)  effettuazione di  interventi di miglioria già realizzati nei 24 mesi precedenti la richiesta 
e fino ad un importo massimo pari al 30% della spesa sostenuta, IVA esclusa. Le richieste potranno 
essere formulate nel limite massimo di una a triennio, così come previsto all’art 16, comma 6,  del 
Regolamento per la concessione in gestione e uso degli impianti sportivi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/01/2020,  modificato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 114  del  23 dicembre 2023, per un importo totale di Euro 50.000,00.

2. Di approvare il bando/avviso pubblico e la relativa modulistica , allegati al presente atto allegati al 
presente atto quali sue parti integranti e sostanziali ;

3. Di dare atto che il bando/avviso pubblico di cui al punto 2) , sarà pubblicato in apposita sezione sul 
sito del Comune di Scandicci per un periodo di  ventisei giorni;

4. Di impegnare l'importo di Euro 100.000,00, derivante dal presente atto, imputandolo al bilancio 
vigente , come esposto nella tabella riportata in calce, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e ne contiene gli estremi contabili, con scadenza giuridica  al 31/12/2024 ; 

5. Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 

provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 

sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) come aggiornato dal D.P.R. n. 81/2023  e dell’art. 7 

del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 14/2022,  e che né il Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti 

intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa 

normativa;

6) Di pubblicare  il presente atto all’albo pretorio on-line per la durata di Legge.

7) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs 33/2013, sul sito 

istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”.

Missione 
Capitolo e 

Descrizione

Impegno 
N/anno

Impegno 
importo

Subimp 
N/anno

Subimp 
importo

CIG / CUP Pdcf 5 
livello

Soggetto e 
codice soggetto

0601
573400.18 - 
CONTRIBUTI 

1547/2024 100.000,00 0 0,00  / 2030303999 
Contributi agli 
investimenti a 

 (0)



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 4

C/INVESTIM. A SOC 
GESTORI IMPIANTI 
SPORTIVI - 
FIN.AVANZO 
DESTINATO

altre Imprese

Il Dirigente
Dr. Simone Chiarelli

Nome Allegato Impronta Allegato
2024-bando-
All01alladetermina.pdf

26B5FCA7391C7319D9FE97AB4E22F9D9874FEE1C8DE157DAEA2EA3
AE0F293D60

2024-
domandadipartecipazion
e.pdf

EAABBD2294417098D99BA904E3E01651E62DA520BD1C2ABDD1819D
EAD41C525B

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'articolo 
22 del d.lgs. n. 82/2005.


